
Le deuxième pilier de pension en images

Les pensions complémentaires expliquées 
Situation au 1er janvier 2018



Préambule

Cher lecteur,

Nous vous présentons la première édition de l’aperçu sectoriel « Le deuxième pilier de pension en images ».

Vous y trouverez un certain nombre d’informations clés sur les pensions complémentaires en Belgique.

Une « pension complémentaire » ou une « pension du deuxième pilier » est la pension qu’une personne constitue en

complément de la pension légale dans le cadre de sa carrière en tant que travailleur salarié ou indépendant.

Vous trouverez de plus amples informations sur votre propre pension complémentaire sur le site www.Mypension.be.

Si vous n’êtes pas familier avec les pensions complémentaires, vous pouvez consulter les Q&A concernant les pensions

complémentaires sur le site web de la FSMA. Ce Q&A répond à un certain nombre de questions fréquemment posées

sur le « deuxième pilier de pension ».
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http://www.mypension.be/
https://www.fsma.be/fr/informations-pour-les-travailleurs-salaries
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https://mypension.onprvp.fgov.be/fr/mypension/Pages/default.aspx


3.679.000

4

€ 80,3 milliards

24 
entreprises 
d’assurance

et

179 IRP
gèrent des pensions 

complémentaires

Le deuxième pi l ier de pension en images- 2018 



5

85% 10% 5%

Constitue des droits de pension complémentaires en tant que

salarié indépendant
salarié et 

indépendant
TOTAL

3.124.042 362.299 192.621 3.678.962
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Actif
52%

Actif et 
dormant

25%

Dormant
23%
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salarié indépendant

Actif
8%

Actif et 
dormant

78%

Dormant
14%

salarié et indépendantConstitue des droits en tant que: 
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Actif
49%

Actif et dormant
22%

Dormant
29%
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54.440
employeurs 

offrent un 
régime de 
pension 

complémentaire 

108.918 
plans 

d’entreprise

50 secteurs 
offrent un 
régime de 
pension 

complémentaire 

69 plans 
sectoriels

1.795.514 
affiliés

€ 46,4 milliards 
de réserves 

acquises >>> € 4,3 milliards
de réserves 

acquises

Plans d’entreprise Plans sectoriels

2.007.653 
affiliés<

Réserve acquise 
moyenne: 
€ 25.868 

Réserve acquise 
moyenne: 
€ 2.128 
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* Le nombre ‘d’affiliations' ne concerne pas des personnes uniques. Une 
personne peut être affiliée à plusieurs régimes et est ensuite comptée 
plusieurs fois. 
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€ 17 milliards 
de réserves 
acquises 
constituées pour 
les dirigeants 
d’entreprise

€ 7,5 milliards 
de réserves 
acquises dans le 
cadre de la PCLI

Réserve acquise 
moyenne:
€ 15.793

Réserve acquise 
moyenne:
€ 78.627
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70% 30%

Réserves acquises Salarié Indépendant TOTAL

IRP € 13.456.231.345 € 887.379.112 € 14.343.610.457 

Entreprise d’assurance € 42.591.469.427 € 23.397.185.841 € 65.988.655.268 

TOTAL € 56.047.700.772 € 24.284.564.952 € 80.332.265.725 
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€ 1.013 
€ 4.028 

€ 13.604 

€ 34.820 

€ 67.656 

€ 23.596 

€ 374 € 3.043 

€ 10.733 

€ 21.764 

€ 32.172 

€ 12.596 

<25 25-34 35-44 45-54 55-64 >=65

Réserve acquise – moyenne par âge et sexe

Homme Femme

€ 764 
€ 3.607 

€ 12.434 

€ 29.652 

€ 54.749 

€ 20.775 

€ 160 
€ 1.123 

€ 3.800 
€ 6.414 € 8.076 

€ 701 

<25 25-34 35-44 45-54 55-64 >=65

Réserve acquise – moyenne et mediane par âge

Moyenne Mediane

€ 25.868 

€ 2.128 

€ 78.627 

€ 15.793 
€ 5.785 € 571 

€ 33.077 

€ 8.549 

LPC
plan d'entreprise

LPC
plan sectoriel

Dirigeant
d'entreprise

PCLI

Réserve acquise – moyenne et mediane par statut 
professionnel

Moyenne Mediane
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€ 60.208.367.640 

€ 387.464.269 
€ 5.392.823.360 

€ 14.343.610.457 

Branche 21 Branche 23 Branche 21 &
branche 23

Entreprise d'assurance IRP

Réserves acquises
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82%

18%

Assureur IRP

1.730.149

831.883

562.010

338.319

9.641 14.339
117.507

931
74.183

Entreprise d'assurance IRP Entreprise d'assurance et
IRP

Affiliés par statut professionnel

Salarié Indépendant Salarié et indépendant


